
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 
30 декабря 2015 г.                         с. Лазо                               № 361 

О внесении изменений в муниципальное задание учредителя
 для муниципальных бюджетных образовательных учреждений, 

утвержденных постановлением администрации  Лазовского 
 муниципального района  от 30.12.2014 г.  №  369, постановлением

администрации Лазовского муниципального района
 от 31.12.2014 г. № 370, постановлением администрации Лазовского
муниципального района от  30 марта 2015г. №119а, постановлением

администрации Лазовского муниципального района от  22 сентября  2015г.
№285а

           В целях  приведения  в  соответствие  с  действующим решением Думы

Лазовского муниципального района от 23 декабря 2015г. №325-МПА «О внесении

изменений в решение Думы Лазовского муниципального района на 2015 год и на

плановый период 2016 и 2017 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальное задание учредителя для муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Преображенской средней общеобразовательной 

школы № 11 на 2015 год, утвержденное постановлением Администрации 

Лазовского муниципального района от 30.12.2014 № 369 следующие изменения:

- п.п. 5.1.1. «Бесплатные услуги» изложить в новой редакции согласно приложению

№ 1 к настоящему постановлению;



2. Внести в муниципальное задание учредителя для муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Лазовской средней общеобразовательной школы №  

1 на 2015 год,  утвержденное постановлением Администрации Лазовского 

муниципального района от 30.12.2014  №  369 следующие изменения:

- п.п. 5.1.1. «Бесплатные услуги» изложить в новой редакции согласно приложению

№  2 к настоящему постановлению;

3. Внести в муниципальное задание учредителя для муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Сокольчинской средней общеобразовательной 

школы № 3 на 2015 год,  утвержденное постановлением Администрации 

Лазовского муниципального района от 31.12.2014  №  370 следующие изменения:

- п.п. 4.1.1. «Бесплатные услуги» изложить в новой редакции согласно приложению

№  3 к настоящему постановлению;

4. Внести в муниципальное задание учредителя для муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Глазковской основной общеобразовательной школы 

№ 6 на 2015 год,  утвержденное постановлением Администрации Лазовского 

муниципального района от 31.12.2014  №  370 следующие изменения:

- п.п. 4.1.1. «Бесплатные услуги» изложить в новой редакции согласно приложению

№  4 к настоящему постановлению;

5. Внести в муниципальное задание учредителя для муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Киевской средней основной школы №  8 на 2015 год,

утвержденное постановлением Администрации Лазовского муниципального 

района от 31.12.2014 №  370 следующие изменения:

- п.п. 4.1.1. «Бесплатные услуги» изложить в новой редакции согласно приложению

№  5 к настоящему постановлению 

6. Внести в муниципальное задание учредителя для муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Валентиновской средней общеобразовательной 

школы № 5 на 2015 год,  утвержденное постановлением Администрации 

Лазовского муниципального района от 30.03.2015  №  119а  следующие изменения:

- п.п. 4.1.1. «Бесплатные услуги» изложить в новой редакции согласно приложению

№  6 к настоящему постановлению;

7. Внести в муниципальное задание учредителя для муниципального бюджетного 

образовательного учреждения Беневской средней общеобразовательной школы № 



7 на 2015 год,  утвержденное постановлением Администрации Лазовского 

муниципального района от 30.03.2015  №  119а  следующие изменения:

- п.п. 4.1.1. «Бесплатные услуги» изложить в новой редакции согласно приложению

№  7 к настоящему постановлению.

8. Внести в муниципальное задание учредителя для муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида 

«Солнышко»  на 2015 год,  утвержденное постановлением Администрации 

Лазовского муниципального района от 31.12.2014  №  370  следующие изменения:

- п.п. 4.1.1. «Бесплатные услуги» изложить в новой редакции согласно приложению

№  8 к настоящему постановлению.

-. Внести в муниципальное задание учредителя для муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад общеразвивающего вида 

«Теремок»  на 2015 год,  утвержденное постановлением Администрации 

Лазовского муниципального района от 31.12.2014  №  370  следующие изменения:

- п.п. 4.1.1. «Бесплатные услуги» изложить в новой редакции согласно приложению

№  9 к настоящему постановлению.

10. Руководителю аппарата администрации (Матвеенко Л.Р)  обеспечить 

размещение настоящего   постановления  на официальном сайте администрации 

Лазовского муниципального района и в сети Интернет.

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

управления финансов И.Р. Шлапунову.

Глава Лазовского

муниципального района                                                                                А.С.Кубарев



                                                                                                  Приложение N 1
                                                                                               к постановлению администрации  

Лазовского муниципального района
                                                                                                 от 30 декабря 2015 года № 361

5.1.1.Бесплатных услуг:

№
п
/
п

Наимен
ование
(состав)
услуги

Объем оказания
услуг

Перечень требований к качеству услуг

нату
раль
ный
пока
зател

ь

тыс. руб.

1 2 3 4 5
1
.

Предост
авление 
бесплат
ного 
общедос
тупного 
начальн
ого 
общего 
образова
ния, 
основно
го 
общего 
образова
ния, 
среднег
о 
общего 
образова
ния; 
дополни
тельног
о 
образова
ния

680
учащ
ихся

В том
числе
Обще

е
образ
овани

е
Допо
лните
льное
образ
овани

е

40035,81846

38752,15062

1283,66784

1. Учебная нагрузка на учащихся 1 класса – 21 час в неделю, 2 – 4 классов – 
23 часа в неделю. Режим работы – 1 - 11 классы – пятидневная рабочая 
неделя.
2. Предельная учебная нагрузка для учащихся 5 класса – 29 часов в неделю, 
6 класс – 30 часов; 7 класс – 32 часа; 8-9 классы – 33 часа, 10 - 11 классов –
 34 часа в неделю. 
3. Программно-методическое, техническое, консультационное,
информационно-аналитическое сопровождение образовательного 
процесса в общеобразовательном учреждении.
4. Предоставление обучающимся зданий и иных помещений, отвечающих 
установленным строительным, пожарным требованиям, санитарным 
правилам и нормам.
5. Обеспечение содержания и текущего ремонта предоставленных зданий и 
иных помещений в соответствии со стандартами качества; услугами тепло-, 
электро-, водоснабжения и водоотведения; капитальный ремонт зданий и 
иных помещений, приобретение оборудования.
6. Учет детей, подлежащих обучению в Учреждении, учет несовершенно-
летних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в Учреждении.
7. Организация и проведение государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX, XI (XII) классов Учреждения.
8. Наличие у педагогов высшего  профессионального  образования или 
среднего профессионального образования по направлению подготовки 
«Образование и педагогика» или в области, соответствующей
преподаваемому предмету, либо высшего профессионального 
образования или среднего профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования по 
направлению деятельности в образовательном учреждении. 
9. Наличие у руководителя высшего профессионального  образования по 
направлениям подготовки "Государственного  и муниципального 
управления", "Менеджмент", "Управление персоналом" и стаж работы на 
педагогических должностях не менее 5 лет, или высшего  ,
профессионального  образования  и дополнительного 3
 профессионального  образования  в области 



государственного и муниципального управления или менеджмента и
 экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях 
не менее 5 лет.
10. Организация работы кружков и секций на базе общеобразовательного
 учреждения в пределах выделенных средств;

11. Результативность участия учащихся в конкурсах и мероприятиях
 муниципального, регионального, российского уровней.
12.Наличие у педагога дополнительного образования высшее профессио-
нальное образование или среднее профессиональное образование в
 области, соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного 
и иного детского, либо высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование и дополнительное профессио-
нальное образование по направлению «Образование и п 8. Наличие у 
педагогов высшего профессионального  образования и (или) среднего
 специального образования, либо соответствующей курсовой подготовки 
по занимаемой должности.
13. Соблюдение рекомендаций врачей при организации различных форм 
обучения с детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
детьми-инвалидами.



Приложение N 2
к постановлению администрации  

Лазовского муниципального района
                                                                                                 от 30 декабря 2015 года №361 

1.1.1. Бесплатных услуг:

№
п
/
п

Наименов
ание

(состав)
услуги

Объем оказания
услуг

Перечень требований к качеству услугнатура
льный
показа

тель

тыс. руб.

1 2 3 4 5
1
.

Предостав
ление 
бесплатно
го 
общедосту
пного 
начальног
о общего 
образован
ия, 
основного 
общего 
образован
ия, 
среднего 
общего 
образован
ия; 
дополните
льного 
образован
ия

361
учащих

ся
В том
числе
Общее
образов

ание
Дополн
ительно

е
образов

ание

29816,87299

28918,6942

898,17879

1. Учебная нагрузка на учащихся 1 класса – 21 час в неделю, 2 – 4 классов – 
23 часа в неделю. Режим работы – 1 - 11 классы – пятидневная рабочая 
неделя.
2. Предельная учебная нагрузка для учащихся 5 класса – 29 часов в неделю, 
6 класс – 30 часов; 7 класс – 32 часа; 8-9 классы – 33 часа, 10 - 11 классов –
 34 часа в неделю. 
3. Программно-методическое, техническое, консультационное,
информационно-аналитическое сопровождение образовательного 
процесса в общеобразовательном учреждении.
4. Предоставление обучающимся зданий и иных помещений, отвечающих 
установленным строительным, пожарным требованиям, санитарным 
правилам и нормам.
5. Обеспечение содержания и текущего ремонта предоставленных зданий и 
иных помещений в соответствии со стандартами качества; услугами тепло-, 
электро-, водоснабжения и водоотведения; капитальный ремонт зданий и 
иных помещений, приобретение оборудования.
6. Учет детей, подлежащих обучению в Учреждении, учет несовершенно-
летних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в Учреждении.
7. Организация и проведение государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX, XI (XII) классов Учреждения.
8. Наличие у педагогов высшего  профессионального  образования или 
среднего профессионального образования по направлению подготовки 
«Образование и педагогика» или в области, соответствующей
преподаваемому предмету, либо высшего профессионального 
образования или среднего профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования по 
направлению деятельности в образовательном учреждении. 
9. Наличие у руководителя высшего профессионального  образования по 
направлениям подготовки "Государственного  и муниципального 
управления", "Менеджмент", "Управление персоналом" и стаж работы на 
педагогических должностях не менее 5 лет, или высшего  ,
профессионального  образования  и дополнительного 3



 профессионального  образования  в области 
государственного и муниципального управления или менеджмента и
 экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях 
не менее 5 лет.
10. Организация работы кружков и секций на базе общеобразовательного
 учреждения в пределах выделенных средств;

11. Результативность участия учащихся в конкурсах и мероприятиях
 муниципального, регионального, российского уровней.
12.Наличие у педагога дополнительного образования высшее профессио-
нальное образование или среднее профессиональное образование в
 области, соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного 
и иного детского, либо высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование и дополнительное профессио-
нальное образование по направлению «Образование и п 8. Наличие у 
педагогов высшего профессионального  образования и (или) среднего
 специального образования, либо соответствующей курсовой подготовки 
по занимаемой должности.
13. Соблюдение рекомендаций врачей при организации различных форм 
обучения с детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
детьми-инвалидами.



Приложение N 3
к постановлению администрации  

Лазовского муниципального района
                                                                                                 от 30 декабря 2015 года №361 

4..1.1.Бесплатных услуг:

№
п
/
п

Наименов
ание

(состав)
услуги

Объем оказания
услуг

Перечень требований к качеству услугнатура
льный
показа

тель

тыс. руб.

1 2 3 4 5
1
.

Предостав
ление 
бесплатно
го 
общедосту
пного  
дошкольн
ого, 
начальног
о общего 
образован
ия, 
основного 
общего 
образован
ия, 
среднего 
общего 
образован
ия; 
дополните
льного 
образован
ия

155уча
щихся
В том
числе
123

учащих
ся

Общего
образов

ания
60

учащих
ся

Дополн
ительно

го
образов

ания

32
Воспит
аннико

в
дошкол
ьного

образов
ания

16834,2240
8

12862,7003

107,42382

3864,1

1. Учебная нагрузка на учащихся 1 класса – 21 час в неделю, 2 – 4 классов – 
23 часа в неделю. Режим работы – 1 - 11 классы – пятидневная рабочая 
неделя.
2. Предельная учебная нагрузка для учащихся 5 класса – 29 часов в неделю, 
6 класс – 30 часов; 7 класс – 32 часа; 8-9 классы – 33 часа, 10 - 11 классов –
 34 часа в неделю. 
3. Программно-методическое, техническое, консультационное,
информационно-аналитическое сопровождение образовательного 
процесса в общеобразовательном учреждении.
4. Предоставление обучающимся зданий и иных помещений, отвечающих 
установленным строительным, пожарным требованиям, санитарным 
правилам и нормам.
5. Обеспечение содержания и текущего ремонта предоставленных зданий и 
иных помещений в соответствии со стандартами качества; услугами тепло-, 
электро-, водоснабжения и водоотведения; капитальный ремонт зданий и 
иных помещений, приобретение оборудования.
6. Учет детей, подлежащих обучению в Учреждении, учет несовершенно-
летних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в Учреждении.
7. Организация и проведение государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX, XI (XII) классов Учреждения.
8. Наличие у педагогов высшего  профессионального  образования или 
среднего профессионального образования по направлению подготовки 
«Образование и педагогика» или в области, соответствующей
преподаваемому предмету, либо высшего профессионального 
образования или среднего профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования по 
направлению деятельности в образовательном учреждении. 
9. Наличие у руководителя высшего профессионального  образования по 
направлениям подготовки "Государственного  и муниципального 
управления", "Менеджмент", "Управление персоналом" и стаж работы на 
педагогических должностях не менее 5 лет, или высшего  ,
профессионального  образования  и дополнительного 3
 профессионального  образования  в области 
государственного и муниципального управления или менеджмента и



 экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях 
не менее 5 лет.
10. Организация работы кружков и секций на базе общеобразовательного
 учреждения в пределах выделенных средств;

11. Результативность участия учащихся в конкурсах и мероприятиях
 муниципального, регионального, российского уровней.
12.Наличие у педагога дополнительного образования высшее профессио-
нальное образование или среднее профессиональное образование в
 области, соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного 
и иного детского, либо высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование и дополнительное профессио-
нальное образование по направлению «Образование и п 8. Наличие у 
педагогов высшего профессионального  образования и (или) среднего
 специального образования, либо соответствующей курсовой подготовки 
по занимаемой должности.
13. Соблюдение рекомендаций врачей при организации различных форм 
обучения с детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
детьми-инвалидами.



Приложение N 4
к постановлению администрации  

Лазовского муниципального района
                                                                                                 от 30 декабря 2015 года № 361

4..1.1.Бесплатных услуг:

№
п
/
п

Наименов
ание

(состав)
услуги

Объем оказания
услуг

Перечень требований к качеству услугнатура
льный
показа

тель

тыс. руб.

1 2 3 4 5
1
.

Предостав
ление 
бесплатно
го 
общедосту
пного  
начальног
о общего 
образован
ия, 
основного 
общего 
образован
ия, 
дополните
льного 
образован
ия

11
учащих

ся
В том
числе

11учащ
ихся

Общего
образов

ания

4700,65271 1. Учебная нагрузка на учащихся 1 класса – 21 час в неделю, 2 – 4 классов – 
23 часа в неделю. Режим работы – 1 - 19 классы – пятидневная рабочая 
неделя.
2. Предельная учебная нагрузка для учащихся 5 класса – 29 часов в неделю, 
6 класс – 30 часов; 7 класс – 32 часа; 8-9 классы – 33 часа, 10 - 11 классов –
 34 часа в неделю. 
3. Программно-методическое, техническое, консультационное,
информационно-аналитическое сопровождение образовательного 
процесса в общеобразовательном учреждении.
4. Предоставление обучающимся зданий и иных помещений, отвечающих 
установленным строительным, пожарным требованиям, санитарным 
правилам и нормам.
5. Обеспечение содержания и текущего ремонта предоставленных зданий и 
иных помещений в соответствии со стандартами качества; услугами тепло-, 
электро-, водоснабжения и водоотведения; капитальный ремонт зданий и 
иных помещений, приобретение оборудования.
6. Учет детей, подлежащих обучению в Учреждении, учет несовершенно-
летних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в Учреждении.
7. Организация и проведение государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX, XI (XII) классов Учреждения.
8. Наличие у педагогов высшего  профессионального  образования или 
среднего профессионального образования по направлению подготовки 
«Образование и педагогика» или в области, соответствующей
преподаваемому предмету, либо высшего профессионального 
образования или среднего профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования по 
направлению деятельности в образовательном учреждении. 
9. Наличие у руководителя высшего профессионального  образования по 
направлениям подготовки "Государственного  и муниципального 
управления", "Менеджмент", "Управление персоналом" и стаж работы на 
педагогических должностях не менее 5 лет, или высшего  ,
профессионального  образования  и дополнительного 3
 профессионального  образования  в области 



государственного и муниципального управления или менеджмента и
 экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях 
не менее 5 лет.
10. Организация работы кружков и секций на базе общеобразовательного
 учреждения в пределах выделенных средств;

11. Результативность участия учащихся в конкурсах и мероприятиях
 муниципального, регионального, российского уровней.
12.Наличие у педагога дополнительного образования высшее профессио-
нальное образование или среднее профессиональное образование в
 области, соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного 
и иного детского, либо высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование и дополнительное профессио-
нальное образование по направлению «Образование и п 8. Наличие у 
педагогов высшего профессионального  образования и (или) среднего
 специального образования, либо соответствующей курсовой подготовки 
по занимаемой должности.
13. Соблюдение рекомендаций врачей при организации различных форм 
обучения с детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
детьми-инвалидами.



Приложение N 5
к постановлению администрации  

Лазовского муниципального района
                                                                                                 от 30 декабря 2015 года № 361

4..1.1.Бесплатных услуг:

№
п
/
п

Наименов
ание

(состав)
услуги

Объем оказания
услуг

Перечень требований к качеству услугнатура
льный
показа

тель

тыс. руб.

1 2 3 4 5
1
.

Предостав
ление 
бесплатно
го 
общедосту
пного  
начальног
о общего 
образован
ия, 
основного 
общего 
образован
ия, 
дополните
льного 
образован
ия

72
учащих

ся
В том
числе

72учащ
ихся
Общего
образов

ания
30

учащих
ся

Дополн
ительно
го 
образов
ания

9669,77987

9200,7925

468,9874

1. Учебная нагрузка на учащихся 1 класса – 21 час в неделю, 2 – 4 классов – 
23 часа в неделю. Режим работы – 1 - 19 классы – пятидневная рабочая 
неделя.
2. Предельная учебная нагрузка для учащихся 5 класса – 29 часов в неделю, 
6 класс – 30 часов; 7 класс – 32 часа; 8-9 классы – 33 часа, 10 - 11 классов –
 34 часа в неделю. 
3. Программно-методическое, техническое, консультационное,
информационно-аналитическое сопровождение образовательного 
процесса в общеобразовательном учреждении.
4. Предоставление обучающимся зданий и иных помещений, отвечающих 
установленным строительным, пожарным требованиям, санитарным 
правилам и нормам.
5. Обеспечение содержания и текущего ремонта предоставленных зданий и 
иных помещений в соответствии со стандартами качества; услугами тепло-, 
электро-, водоснабжения и водоотведения; капитальный ремонт зданий и 
иных помещений, приобретение оборудования.
6. Учет детей, подлежащих обучению в Учреждении, учет несовершенно-
летних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в Учреждении.
7. Организация и проведение государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX, XI (XII) классов Учреждения.
8. Наличие у педагогов высшего  профессионального  образования или 
среднего профессионального образования по направлению подготовки 
«Образование и педагогика» или в области, соответствующей
преподаваемому предмету, либо высшего профессионального 
образования или среднего профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования по 
направлению деятельности в образовательном учреждении. 
9. Наличие у руководителя высшего профессионального  образования по 
направлениям подготовки "Государственного  и муниципального 
управления", "Менеджмент", "Управление персоналом" и стаж работы на 
педагогических должностях не менее 5 лет, или высшего  ,
профессионального  образования  и дополнительного 3



 профессионального  образования  в области 
государственного и муниципального управления или менеджмента и
 экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях 
не менее 5 лет.
10. Организация работы кружков и секций на базе общеобразовательного
 учреждения в пределах выделенных средств;

11. Результативность участия учащихся в конкурсах и мероприятиях
 муниципального, регионального, российского уровней.
12.Наличие у педагога дополнительного образования высшее профессио-
нальное образование или среднее профессиональное образование в
 области, соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного 
и иного детского, либо высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование и дополнительное профессио-
нальное образование по направлению «Образование и п 8. Наличие у 
педагогов высшего профессионального  образования и (или) среднего
 специального образования, либо соответствующей курсовой подготовки 
по занимаемой должности.
13. Соблюдение рекомендаций врачей при организации различных форм 
обучения с детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
детьми-инвалидами.



Приложение N 6
к постановлению администрации  

Лазовского муниципального района
                                                                                                 от 30 декабря 2015 года № 361

4..1.1.Бесплатных услуг:

№
п
/
п

Наименов
ание

(состав)
услуги

Объем оказания
услуг

Перечень требований к качеству услугнатура
льный
показа

тель

тыс. руб.

1 2 3 4 5
1
.

Предостав
ление 
бесплатно
го 
общедосту
пного  
дошкольн
ого, 
начальног
о общего 
образован
ия, 
основного 
общего 
образован
ия, 
среднего 
общего 
образован
ия; 
дополните
льного 
образован
ия

124уча
щихся
В том
числе

90учащ
ихся

Общего
образов

ания
47

учащих
ся

Дополн
ительно

го
образов

ания

34
Воспит
аннико

в
дошкол
ьного

образов
ания

12202,4175
4

6668,8531

454,76448

5078,8

1. Учебная нагрузка на учащихся 1 класса – 21 час в неделю, 2 – 4 классов – 
23 часа в неделю. Режим работы – 1 - 11 классы – пятидневная рабочая 
неделя.
2. Предельная учебная нагрузка для учащихся 5 класса – 29 часов в неделю, 
6 класс – 30 часов; 7 класс – 32 часа; 8-9 классы – 33 часа, 10 - 11 классов –
 34 часа в неделю. 
3. Программно-методическое, техническое, консультационное,
информационно-аналитическое сопровождение образовательного 
процесса в общеобразовательном учреждении.
4. Предоставление обучающимся зданий и иных помещений, отвечающих 
установленным строительным, пожарным требованиям, санитарным 
правилам и нормам.
5. Обеспечение содержания и текущего ремонта предоставленных зданий и 
иных помещений в соответствии со стандартами качества; услугами тепло-, 
электро-, водоснабжения и водоотведения; капитальный ремонт зданий и 
иных помещений, приобретение оборудования.
6. Учет детей, подлежащих обучению в Учреждении, учет несовершенно-
летних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в Учреждении.
7. Организация и проведение государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX, XI (XII) классов Учреждения.
8. Наличие у педагогов высшего  профессионального  образования или 
среднего профессионального образования по направлению подготовки 
«Образование и педагогика» или в области, соответствующей
преподаваемому предмету, либо высшего профессионального 
образования или среднего профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования по 
направлению деятельности в образовательном учреждении. 
9. Наличие у руководителя высшего профессионального  образования по 
направлениям подготовки "Государственного  и муниципального 
управления", "Менеджмент", "Управление персоналом" и стаж работы на 
педагогических должностях не менее 5 лет, или высшего  ,



профессионального  образования  и дополнительного 3
 профессионального  образования  в области 
государственного и муниципального управления или менеджмента и
 экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях 
не менее 5 лет.
10. Организация работы кружков и секций на базе общеобразовательного
 учреждения в пределах выделенных средств;

11. Результативность участия учащихся в конкурсах и мероприятиях
 муниципального, регионального, российского уровней.
12.Наличие у педагога дополнительного образования высшее профессио-
нальное образование или среднее профессиональное образование в
 области, соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного 
и иного детского, либо высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование и дополнительное профессио-
нальное образование по направлению «Образование и п 8. Наличие у 
педагогов высшего профессионального  образования и (или) среднего
 специального образования, либо соответствующей курсовой подготовки 
по занимаемой должности.
13. Соблюдение рекомендаций врачей при организации различных форм 
обучения с детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
детьми-инвалидами.



Приложение N 7
к постановлению администрации  

Лазовского муниципального района
                                                                                                 от 30 декабря 2015 года № 361

4..1.1.Бесплатных услуг:

№
п
/
п

Наименов
ание

(состав)
услуги

Объем оказания
услуг

Перечень требований к качеству услугнатура
льный
показа

тель

тыс. руб.

1 2 3 4 5
1
.

Предостав
ление 
бесплатно
го 
общедосту
пного  
дошкольн
ого, 
начальног
о общего 
образован
ия, 
основного 
общего 
образован
ия, 
среднего 
общего 
образован
ия; 
дополните
льного 
образован
ия

96учащ
ихся

В том
числе

74
учащих

ся
Общего
образов

ания
111

учащих
ся

Дополн
ительно

го
образов

ания

22
Воспит
аннико

в
дошкол
ьного

образов
ания

10266,2058
1

6537,6835

98,62237

3629,9

1. Учебная нагрузка на учащихся 1 класса – 21 час в неделю, 2 – 4 классов – 
23 часа в неделю. Режим работы – 1 - 11 классы – пятидневная рабочая 
неделя.
2. Предельная учебная нагрузка для учащихся 5 класса – 29 часов в неделю, 
6 класс – 30 часов; 7 класс – 32 часа; 8-9 классы – 33 часа, 10 - 11 классов –
 34 часа в неделю. 
3. Программно-методическое, техническое, консультационное,
информационно-аналитическое сопровождение образовательного 
процесса в общеобразовательном учреждении.
4. Предоставление обучающимся зданий и иных помещений, отвечающих 
установленным строительным, пожарным требованиям, санитарным 
правилам и нормам.
5. Обеспечение содержания и текущего ремонта предоставленных зданий и 
иных помещений в соответствии со стандартами качества; услугами тепло-, 
электро-, водоснабжения и водоотведения; капитальный ремонт зданий и 
иных помещений, приобретение оборудования.
6. Учет детей, подлежащих обучению в Учреждении, учет несовершенно-
летних, не посещающих или систематически пропускающих по 
неуважительным причинам занятия в Учреждении.
7. Организация и проведение государственной (итоговой) аттестации 
выпускников IX, XI (XII) классов Учреждения.
8. Наличие у педагогов высшего  профессионального  образования или 
среднего профессионального образования по направлению подготовки 
«Образование и педагогика» или в области, соответствующей
преподаваемому предмету, либо высшего профессионального 
образования или среднего профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования по 
направлению деятельности в образовательном учреждении. 
9. Наличие у руководителя высшего профессионального  образования по 



направлениям подготовки "Государственного  и муниципального 
управления", "Менеджмент", "Управление персоналом" и стаж работы на 
педагогических должностях не менее 5 лет, или высшего  ,
профессионального  образования  и дополнительного 3
 профессионального  образования  в области 
государственного и муниципального управления или менеджмента и
 экономики и стаж работы на педагогических или руководящих должностях 
не менее 5 лет.
10. Организация работы кружков и секций на базе общеобразовательного
 учреждения в пределах выделенных средств;

11. Результативность участия учащихся в конкурсах и мероприятиях
 муниципального, регионального, российского уровней.
12.Наличие у педагога дополнительного образования высшее профессио-
нальное образование или среднее профессиональное образование в
 области, соответствующей профилю кружка, секции, студии, клубного 
и иного детского, либо высшее профессиональное образование или 
среднее профессиональное образование и дополнительное профессио-
нальное образование по направлению «Образование и п 8. Наличие у 
педагогов высшего профессионального  образования и (или) среднего
 специального образования, либо соответствующей курсовой подготовки 
по занимаемой должности.
13. Соблюдение рекомендаций врачей при организации различных форм 
обучения с детьми с ограниченными возможностями здоровья, 
детьми-инвалидами.



                                                                                    Приложение N 8
                                                                                            к постановлению администрации  

Лазовского муниципального района
                                                                                                 от 30 декабря 2015 года № 361

6.1.Показатели качества муниципальных услуг для получателей 

6.1.1.Бесплатных услуг:

№
п.п.

Наименование
(состав) услуги

Объем оказания услуг
Перечень требований к качеству услугнатуральный

показатель тыс. руб.

1 2 3 4
1. Предоставление

бесплатного
общедоступного
дошкольного
образования, 

предоставление
дополнительного
образования

      13 групп
(261)

воспитанников)
3 группа раннего
возраста (2-3года)

– 48 детей
10 групп

дошкольного
возраста (3-7л.) –

213 детей

21082412,45 1. Реализация программ дошкольного образования, 
соответствующих типу, виду и категории организации
2. Предоставление воспитанникам зданий и иных 
помещений, отвечающих установленным строительным, 
пожарным требованиям, санитарным правилам и нормам.
3. Обеспечение содержания и текущего ремонта 
предоставленных зданий и иных помещений в 
соответствии со стандартами образования; услугами
 тепло-, электро-, водоснабжения и водоотведения; 
капитальный ремонт зданий и иных помещений, 
приобретение оборудования.
4. Организация питания детей в соответствии с СанПиН и
 режимом работы Учреждения.
5. Сохранение и укрепление здоровья детей
6. Учет детей, посещающих Учреждение
7. Наличие у педагогов высшего профессионального  
образования и (или) среднего специального образования, либо соответствующей курсовой подготовки по
занимаемой должности.
8. Наличие у руководителей Учреждения высшего 
профессионального образования
9. Соблюдение рекомендаций врачей при организации
 различных форм обучения с детьми с ограниченными
 возможностями здоровья, детьми-инвалидами.
10. Реализация приоритетного направления –
 познавательно-речевого, социально-личностного,
 художественно-эстетического
11. Организация работы кружков и секций на базе 
Учреждения
12. Результативность участия воспитанников в 



конкурсах и мероприятиях муниципального, 
регионального, российского уровней.

6.1.2. Частично оплачиваемых услуг:

№
п.п.

Наименование
(состав) услуг

Объем оказания услуг
Перечень требований к качеству услугнатуральный

показатель тыс. руб.

1 2 3 4 5
1. Предоставление

питания
(родительская

плата)

13 групп
(261)

воспитанников)

2632,3 1. Реализация программ дошкольного образования, 
соответствующих типу, виду и категории организации
2. Предоставление воспитанникам зданий и иных 
помещений,  отвечающих  установленным  строительным,  пожарным  требованиям,
санитарным правилам и нормам.
3. Обеспечение содержания и текущего ремонта 
предоставленных зданий и иных помещений в 
соответствии со стандартами образования; услугами 
тепло-, электро-, водоснабжения и водоотведения; 
капитальный ремонт зданий и иных помещений, 
приобретение оборудования.
4. Организация питания детей в соответствии с СанПиН и
 режимом работы Учреждения.
5. Сохранение и укрепление здоровья детей
6. Учет детей, посещающих Учреждение
7. Наличие у педагогов высшего профессионального 
 образования и (или) среднего специального образования,
 либо соответствующей курсовой подготовки по занимаемой
 должности.
8. Наличие у руководителей Учреждения высшего 
профессионального образования
9. Соблюдение рекомендаций врачей при организации 
различных форм обучения с детьми с ограниченными
 возможностями здоровья, детьми-инвалидами.
10. Реализация приоритетного направления – 
познавательно-речевого, социально-личностного,
 художественно-эстетического
11. Организация работы кружков и секций на базе
 Учреждения

12. Результативность участия воспитанников в конкурсах 
и мероприятиях муниципального, регионального, 
российского уровней.



                                                                                    
                                                                                 Приложение N 9

                                                                                            к постановлению администрации  
Лазовского муниципального района

                                                                                                 от 30 декабря 2015 года №361 

6.1.Показатели качества муниципальных услуг для получателей 

6.1.1.Бесплатных услуг:

№
п.п.

Наименование
(состав) услуги

Объем оказания услуг
Перечень требований к качеству услугнатуральный

показатель тыс. руб.

1 2 3 4
1. Предоставление

бесплатного
общедоступного
дошкольного
образования, 

предоставление
дополнительного
образования

      7 групп
(151)

воспитанников)
1 группа раннего
возраста (2-3года)

– 20 детей
6 групп

дошкольного
возраста (3-7л.) –

131 детей

11978415,77 1. Реализация программ дошкольного образования, 
соответствующих типу, виду и категории организации
2. Предоставление воспитанникам зданий и иных 
помещений, отвечающих установленным строительным, 
пожарным требованиям, санитарным правилам и нормам.
3. Обеспечение содержания и текущего ремонта 
предоставленных зданий и иных помещений в 
соответствии со стандартами образования; услугами
 тепло-, электро-, водоснабжения и водоотведения; 
капитальный ремонт зданий и иных помещений, 
приобретение оборудования.
4. Организация питания детей в соответствии с СанПиН и
 режимом работы Учреждения.
5. Сохранение и укрепление здоровья детей
6. Учет детей, посещающих Учреждение
7. Наличие у педагогов высшего профессионального  
образования и (или) среднего специального образования, либо соответствующей курсовой подготовки по
занимаемой должности.
8. Наличие у руководителей Учреждения высшего 
профессионального образования
9. Соблюдение рекомендаций врачей при организации
 различных форм обучения с детьми с ограниченными
 возможностями здоровья, детьми-инвалидами.
10. Реализация приоритетного направления –
 познавательно-речевого, социально-личностного,
 художественно-эстетического



11. Организация работы кружков и секций на базе 
Учреждения
12. Результативность участия воспитанников в 
конкурсах и мероприятиях муниципального, 
регионального, российского уровней.

6.1.2. Частично оплачиваемых услуг:

№
п.п.

Наименование
(состав) услуг

Объем оказания услуг
Перечень требований к качеству услугнатуральный

показатель тыс. руб.

1 2 3 4 5
1. Предоставление

питания
(родительская

плата)

7 групп
(151)

воспитанников)

1822,7 1. Реализация программ дошкольного образования, 
соответствующих типу, виду и категории организации
2. Предоставление воспитанникам зданий и иных 
помещений,  отвечающих  установленным  строительным,  пожарным  требованиям,
санитарным правилам и нормам.
3. Обеспечение содержания и текущего ремонта 
предоставленных зданий и иных помещений в 
соответствии со стандартами образования; услугами 
тепло-, электро-, водоснабжения и водоотведения; 
капитальный ремонт зданий и иных помещений, 
приобретение оборудования.
4. Организация питания детей в соответствии с СанПиН и
 режимом работы Учреждения.
5. Сохранение и укрепление здоровья детей
6. Учет детей, посещающих Учреждение
7. Наличие у педагогов высшего профессионального 
 образования и (или) среднего специального образования,
 либо соответствующей курсовой подготовки по занимаемой
 должности.
8. Наличие у руководителей Учреждения высшего 
профессионального образования
9. Соблюдение рекомендаций врачей при организации 
различных форм обучения с детьми с ограниченными
 возможностями здоровья, детьми-инвалидами.
10. Реализация приоритетного направления – 
познавательно-речевого, социально-личностного,
 художественно-эстетического
11. Организация работы кружков и секций на базе
 Учреждения

12. Результативность участия воспитанников в конкурсах 
и мероприятиях муниципального, регионального, 
российского уровней.


